

رکورد ۱۰ ساله صادرات نفت شکسته شد

خبر خوبی برای مردم ایران داریم که رکورد بیش از ۱۰ سال گذشته صادرات نفت در دی ماه امسال شکسته شد، مردم با شنیدن خبر شکسته شدن رکورد صادرات نفت شاد می شوند. مادر هر شرایطی آمادگی داریم تا راهکارهایی را ارائه کنیم و به اهداف برسیم، در صورتی که تحریم‌ها ادامه داشته باشد، راهبردهای ما نیز متناسب با شرایط ادامه خواهد داشت. رئیس جمهوری آمریکا صحبت از به صفر رساندن صادرات نفت ایران می کند، اما این آرزو هرگز محقق نمی شود. مادست و پایسته نمی نشینیم که آنها حرف از فشار حداکثری در تحریم‌ها بزنند. به باور من فشار حداکثری، تئوری شکست خورده است و اگر بخواهند این تئوری را با مردم ایران بیازمایند، شکست خورده است. صنعت نفت در طول ۴۶ سال گذشته توانسته هر ساله به خود کفایی و استقلال بیشتری برسد، زمانی که خارجی‌ها در ابتدای انقلاب صنعت نفت کشور مان را ترک کردند، برایشان باور پذیر نبود که ایرانی‌ها بتوانند این صنعت را اداره کنند، اما امروز در شرایطی هستیم که در حوزه ساخت تجهیزات، انجام عملیات توسعه و تولید و همه زمینه‌های بالادستی و پایین دستی صنعت به خود کفایی رسیده ایم. از سوی دیگر بر اساس اهداف کمی برنامه هفتم توسعه تولید نفت خام کشور باید تا پایان این برنامه به ۴ میلیون و ۵۸۰ هزار بشکه در روز برسد؛ برای تحقق این هدف، تأمین حدود ۴۵ میلیارد دلار سرمایه در طی پنج سال ضروری است. تأمین این سرمایه نیازمند برنامه ریزی دقیق و بهره برداری از ظرفیت‌های قانونی است؛ در این راستا طرح‌ها و پروژه‌های متعددی برای توسعه میادین نفتی تعریف شده که به تدریج قرارداد‌های مربوطه امضا و عملیات اجرایی آن‌ها آغاز می شود. اقدام‌ها مرتبط با نگهداشت و افزایش توان تولید نفت در پنج ماه گذشته از زمان آغاز به کار دولت چهاردهم منجر به افزایش حدود ۷۰ هزار بشکه نفت خام در روز شده است. تأسیسات نمک زدایی اهواز با ظرفیت فرآوری ۱۱۰ هزار بشکه در روز افتتاح شده که نقش مهمی در افزایش و نگهداشت تولید و ارتقا کیفیت نفت خام ایفا می کند؛ به دلیل کمبود ظرفیت نمک زدایی، برخی چاه‌های حفاری شده پس از مدتی به تولید نفت نمکی رسیده و از مدار تولید خارج شدند ولی با ایجاد این ظرفیت جدید، امکان بازگشت این چاه‌ها به مدار تولید فراهم و به افزایش توان تولید کشور کمک می کند. باره اندازه‌ی فاز دوم واحد نمک زدایی اهواز، میزان افزایش تولید از ۱۵ هزار بشکه نفت آغاز و تا پایان سال به حدود ۴۰ هزار بشکه در روز می رسد؛ این تأسیسات، بزرگ‌ترین

واحد نمک زدایی کشور و سرمایه گذاری انجام شده در هر دو فاز آن با ظرفیت ۲۲۰ هزار بشکه در روز ۱۲ میلیون یورو بوده است. ۸۵ درصد تجهیزات این تأسیسات توسط سازندگان داخلی تولید شده است؛ افتتاح این پروژه افق روشنی در تولید نفت خام و افزایش درآمدها و رفاه بیشتر هموطنان داشته و به توسعه اقتصادی کشور کمک می کند. همچنین بزودی یکی از بزرگترین قرارداد‌های تاریخ صنعت نفت کشور (قرارداد ۱۷ میلیارد دلاری فشارافزایی پارس جنوبی) با حضور رئیس جمهور امضا می شود. با امضای این قرارداد یکی از مطالبات مردم در حوزه حفظ منافع مردم در این میدان مشترک محقق می شود. طرف قرارداد ما تماماً شرکت‌های ایرانی هستند اما بدیهی است در بعضی حوزه‌ها از ظرفیت‌های برخی شرکت‌های خارجی هم استفاده کنیم. از سوی دیگر با کاهش یک درجه دما، مصرف گاز بخش خانگی ۲۵ میلیون مترمکعب در روز افزایش می یابد. تأمین گاز مورد نیاز بخش خانگی خط قرمز ما است، اما زمانی که مصرف گاز در بخش خانگی بالا می رود، مجبور به ایجاد محدودیت برای گاز رسانی به سایر بخش‌ها هستیم. وزارت نفت سبب سوخت مورد نیاز نیروگاهی را که شامل گاز، نفت و گاز و نفت کوره است در اختیار آنها قرار می دهد، روزانه ۵۵ میلیون لیتر نفت گاز به نیروگاه‌ها تحویل می شود و در بخش گاز نیز تمام تلاش مان را می کنیم تا بیشترین گاز را به نیروگاه‌ها تحویل دهیم. باید از ظرفیت بخش خصوصی برای جایگزینی وسایل گرمایشی باراندان پایین از محل ماده ۱۲ استفاده کنیم، با این حال می توان گفت در حال حاضر پویش «۲ درجه کمتر» در مدیریت نسبی مصرف گاز نمونه‌ای از اثربخشی مدیریت تقاضا برای بهینه‌سازی مصرف بوده است. اگر روند مصرف گاز مدیریت و بهینه‌سازی نشود ما هر چه قدر در حوزه تولید گاز سرمایه گذاری کنیم، نمی توانیم به افزایش شتابان مصرف گاز در سال‌های اخیر برسیم، امسال با افزایش برودت هوا مصرف در بخش خانگی، تجاری و صنایع غیر عمده کشور به حدود ۶۷۰ میلیون مترمکعب رسیده است، این در حالی است که در مجموع امسال حدود ۸۵۰ میلیون مترمکعب گاز شیرین به خطوط سراسری گاز تزریق شده است، این مقدار تولید نسبت به مدت مشابه پار سال (چهار ماه اخیر) افزایش ۱۴ میلیون مترمکعبی داشته است. طبیعتاً آنچه بعد از گاز رسانی به بخش خانگی باقی می ماند باید میان نیروگاه‌ها و سایر صنایع عمده کشور با اعمال محدودیت تقسیم شود، البته که این شرایط به نفع مردم و کشور نیست، این موضوع واقعیتی غیر قابل انکار است. وزارت نفت دولت چهاردهم برنامه افزایش ظرفیت تولید گاز در بخش‌های بالادستی صنعت نفت را به شدت دنبال می کند، البته بیش از هر چیز دیگری باید به روی مدیریت و بهینه‌سازی مصرف تمرکز کنیم، این حوزه در بردارنده راهکارهای قیمتی و غیر قیمتی است که هم اکنون وزارت نفت راهکارهای غیر قیمتی را در اولویت قرار داده است. ایران هم اکنون در زمستان با نارتازی ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون مترمکعبی گاز و در تابستان با نارتازی ۱۰۰ میلیون مترمکعبی گاز روبه‌رو است، از این روما چاره‌ای به جز بهینه‌سازی مصرف در سال‌های آتی نداریم.